
Shpella e Haxhi Alisë është quajtur ndryshe shpella ilirike. 
Ka formën e një kubeje me gjatësi 30m, lartësi maksimale 18 m, 
gjerësi 12 m dhe arrin në 10 m thellësi. Nga fundi i shpellës burojnë 
ujra të ëmbël. Thuhet se një luftëtar dhe detar i shquar Ulqinas i 
quajtur Haxhi Ali u strehua bashkë me të birin në këtë shpellë. Prej 
aty ata sulmonin piratët e detit dhe duke bashkëpunuar me barinjtë, 
mbronin tregtarët dhe udhëtaret që kalonin nga ato anë. 

Ndodhet në gadishullin e Karaburunit në afërsi të kepit të Gjuhëzës. Mënyra më efikase për të 
vizituar këtë vend janë mjetet detare. 

Haxhi Ali Cave is also known as the cave of the Illyrians. It has the form of a cupola with a 
length of 30 m, altitude of 18 m, amplitude of 12 m and a depth of 10 m. At the back of the cave 
are sweet water springs. It is said that a famous Ulqinian fighter and seaman, named Haxhi 
Ali, was sheltered in this cave, together with his son. They attacked the pirates from there and 
by cooperating with shepherds; they protected merchants and travelers passing through this 
area. It is located on the Karaburun Peninsula near the Cape of Gjuheza. The best way to visit 
this place is by sea. 

Porti turistik i jahteve “Marina di Orikum” gjendet në 
pjesën jugore të Radhimës dhe është ndërtuar pas vitit 1996. Ai 
është i vetmi port turistik i Jahteve në Shqipëri, i cili ka nje kapacitet 
ankorimi prej 625 vendesh, për jahte dhe barka me vela nga 10- 30 
metra të gjata, i pajisur me ujë dhe energji elektrike në bankinë, 
shërbim karburanti, roje për 24 orë.
Gjithashtu, është i pajisur me njësi akomoduese për turistët e huaj 

të apasionuar pas lundrimit. Porti turistik i Jahteve mund të përdoret 
edhe për shëtitje me anije dhe me mjete të vogla lundrimi për ture turistike detare në pikat 
tërheqëse natyrore, ose historike të zonës. Porti i Orikumit ka linja detare që lidhen me Italinë 
dhe Greqinë dhe gjithashtu ushtrojnë aktivitetin e tyre shumë kompani lundrimi dhe agjensi 
detare.
Si mund të shkojmë: Porti i Jahteve ndodhet në rrugën nacionale Vlorë-Orikum   
në km e 16 në krahun e djathtë të kësaj rrugë. Mund të shkohet me makinë.

The Marina of Orikum is located in the southern part of Radhima and was built in 
1996. It is the only Tourist Port of Yachts in Albania, which has a berth mooring capacity of 625 
boats of 10 to 30 m long, supplied with water and power in the pier, and fuel supply service 
around the clock.
For visiting sailing enthusiasts, there are also several boats available for rent which can be used 
to reach some of the area attractions by sea. Being the only yacht port specifically for tourists, 
it has maritime connections with Italy and Greece and many sailing companies and maritime 
agencies have their activities there. 
Getting there: The Marina of Orikum is just outside Orikum along the main highway from Vlore 
to Orikum on the 16 km, in the right side of the road.

Parku kombëtar i Llogarasë gjendet në juglindje të 
qytetit të Orikumit dhe 37 km larg qytetit të Vlorës. Ai përmbledh 
një sipërfaqe prej 1,010 ha. Ajri i freskët e i  shëndetshëm, pamja 
e mrekullueshme e drurëve halorë, fshati turistik dhe uji i ftohtë 
që burojnë nga brendësia e maleve i japin këtij parku vlerat e 
rëndësishme turistike e kombëtare. Nga të huaj e vendas cilësohet 

si një nga vendet më të bukura të Rivierës Shqiptare. 
Gjendet në rrugën nacionale që lidh Vlorën me Sarandën në Km 30. 
Kjo rrugë përshkon mes për mes Parkun dhe e ndan atë në dy pjesë.

Llogara National Park 
One of the most popular tourist attractions in the area, Llogara National Park is located 37 km 
outside of Orikum, along the national highway connecting Orikum to Saranda and is considered 
by foreigners and locals alike to be one of the most beautiful parks of the Albanian Riviera. The 
forest of Llogara accompanied of the fresh, healthy air, wonderful view of pine trees, the resort 
and cold water flowing from inside the mountains give this park important touristic values.
Visitors can choose from numerous activities such as hiking or cycling and have the option of 
camping or staying in one of the numerous hotels.
Take the highway towards Saranda. It is 31 km outside of Orikum and will be on both sides of the 
road.

Pisha Flamur është një monument I veçantë natyror që 
mbart vlera unikale për simbolikën që përfaqëson. Ka një moshë 
prej 100 vjetësh dhe është vepër e erërave të Jugut. Pisha flamur 
vazhdimisht ka tërhequr vëmendjen e vizitorëve vendas e të huaj 
Pisha Flamur ndodhet në dalje të Parkut të Llogarasë në të djathtë 
të rrugës kryesore.

This tree, “Flag Pine” so named for its distinctive form created by the south winds has 
become a well-known sight in Llogara National Park. The Flag Pine is estimated to be about 
100 years old, carries unique value due to the simbolic that represent.
Getting there: Near the exit of Llogara Park, the Flag Pine will be on your right and can be 
easily seen from the road.

Rrepet e Izvorit
Në qendër të fshatit Tragjas, në krahun e djathë të tij,buzë lumit të Izvorit gjenden Rrepet e Izvorit. 
7 Rrepet e Izvorit mendohet të jenë mbjellë para 250 vjetësh për tu përdorur si vendpushim nga 
udhëtarët. Në rrepet e Izvorit organizoheshin takime dhe kuvendet e popullit

In the center of Tragjas Village on the right side along the river shores of the Izvor you can find 
the Izvor plane trees. The seven izvor Plane trees are thought to be planted  250 years  before, 
to be used like a rest place for the travelers  . The shades of the plane trees create a pleasant 
outdoor space in which the inhabitants organised meetings and assemblies.  

Tragjas I Vjetër
Gjurmët e vendbanimit të lashtë janë gjetur në kodrën “Qyteza e 
Sofës”, pa lënë mënjanë edhe disa tuma Ilire që i takojnë periudhës 
së Bronzit. Rrënojat e disa ndërtimeve janë të shekullit IV-II p.e.s.
Ky fshat në dokumentat e kohës përmendet me emrat Trages, 
Dargjat e Tregase. Ai bënte pjesë në qendrat e fortifikuara të Gjirit 
të Vlorës dhe në antikitet në njësinë administrative të Orikut. 

Fshati i Vjetër u popullua në shekullin XVI  dhe ndodhet 7 km në  perëndim të Tragjasit të sotëm.

The remnants of Sofe Castle and the city that surrounded it can still be seen today. Additionally, 
Illyrian mounds and traces of settlings belonging to the bronze period are found there. The 
village of Tragjas, also known as Trages or Tregasaj in older history, was part of the important 
and fortified centers of the Vlora Gulf and part of the ancient Orik administration. The old village 
was populated in the sixteenth century, it is located 7 km west of the new Tragjas Village.
 

Shpella e Duk Gjonit
Kjo shpellë ndodhet në faqen jugore të Gadishullit të Karaburunit 
400 m mbi nivelin e detit. Shpella ka origjinë karstike dhe është e 
pasur me forma nga më të cuditshmet si kolona,kalema etj. Atë e 
ndajnë në disa salla e kate Stalaktidet e Stalagmitet. 
Në shpellë ndodhet një burim i vogël që ka ujë gjatë gjithë vitit. 

Mënyra më efikase për të vizituar këtë vend janë mjetet detare. Mund 
të vizitohet edhe duke kaluar në rrugën e vjetër nëpërmjet bazës Ushtarake të Pashalimanit. 
Kjo rrugë është pjesërisht e kalueshme me mjet.

Duk Gjoni Cave
Located on the southern side of the Karaburun Peninsula Duk Gjoni Cave contains many 
beautiful forms of stalactites and stalagmites which effectively divide the cave into different 
rooms. Due to the caustic origin of the cave, the stalactite and stalagmites resemble the shapes 
of different forms of wildlife. At the very back of the cave there is a small fountain that has water 
in it throughout the year. The best way to visit this place is by sea. It can also be visited by going 
through the old street of the Pashaliman military base. This street can be partly reached by car.

Kisha e Marmiroit është një objekt kulti i vetmuar, i ndërtuar mbi një kodër fare pranë 
bregut të lagunës. Është një kishë bizantine me kupolë, ndërtimi i së cilës datohet diku në shek. 

XII. Kishat me kupolë në formë kryqi janë tipike për komplekset 
manastirore dhe në fakt, rrënojat e një oxhaku, një dritareje dhe 
disa kamare lënë të kuptohet së aty dikur mund të ketë qënë një 
manastir. Në fund të bulevardit “Princesha Rugjinë” ndiqet rruga 
që të çon në rrëzë të kanalit. Deri këtu shkohet me makinë dhe më 
tej ecet në këmbë.

Marmiroi Church
About a mile outside the city, there is a church that dates back to the twelfth century. 
Marmiroi Church is built in the byzantine style and has a narthex and three entrances from 
the north, west and south. Churches in cross form are typical for monasteries complexes 
and in fact, the ruins of a fireplace, a window and some niches suggest that there could have 
also been a monastery.
Getting there: At the end of Princesha Rugjine Boulevard take the road that will lead you to 
rreza e kanalit. Near the end of the road you should walk to reach Marmiroi Church.

Ujësjellësi I Ferrunit është një ndërtim karakteristik me bazament guri të ndërtuar nga 
mjeshtrat e fshatit Dukat në shekullin XIX rreth vitit 1888. Është i tipit me trase të hapur që 

mbështetet mbi tri harqe gjysmërrethore. ka një gjatësi prej 2 km 
dhe gjerësi 0.5 m. Harqet e këtij ujësjellësi janë të punuar me gure 
të lëmuar në formë pllake.
Si mund të shkojmë: Në të djathtë të rrugës nacionale Orikum 
– Dukat kthehuni  në rrugën “Ferrun” e cila të con në vendin e 
quajtur Përroi i Gjimarës. Mbasi mbërrin aty merr në të majtë 
rrugën që përshkron paralel me përroin. Rreth 500 metra më tej 
ndodhet Ujësjellësi i Ferrunit.

Near Marmiroi Church, at the base of the Karaburun Mountains 
is located a typical water supply with stone basement built by Dukat village masters in the 
nineteenth century.
This water supply is 2 km long and 0.5 m wide and is built with opened track beds that lay 
on three half circle arches. The arches of this water supply are worked with smooth stones 
into a plaque shape. 
Getting there: Begin on the road from Orikum to Dukat heading towards Dukat. 
Approximately 4 km down the road, Ferun Street will be on the right. Taking that street will 
lead you to a place called Gjimara Stream. When you arrive at Gjimara Stream, take the left 
street running parallel with the stream. Ferun Water Supply will appear after about 500 m.

Shën Vasili është një gji I vogël natyror në gadishullin e karaburunit. Vitet e fundit është 
shëndëruar në një nga  plazhet  më të frekuentuar të karaburunit. Gëzon infrastrukturë pritëse 
dhe mund të ankorohen edhe mjete lundrimi.
Për të shkuar në Shën Vasil mund të zgjedhim rrugën detare ose të ndjekim rugën automobilistike 
që të con në bazën e Pashalimanit dhe vazhdojmë më tej deri në km 17.

St. Vasil is a natural small bay on the Karaburun peninsula. 
Recently is become one of the most frequented beaches of Caraburun. 
It has modest host infrastructure and a pier anchor for the navigation vehicles.
To go to St. Vasil Bay you may choose the sea or follow the automobilist road that leads to 
Pashaliman base and continue further until km 17.

Shën Jani është një gji më i vogël që gjendet në vazhdim të rrugës që të con në Shën Vasil. 
Për të shkuar ndiqet e njëjta rrugë në km 23.

Shën Jani is a smaller bay that can be found following the road that leads to St. Vasil. To go 
follow the same route in km 23.

Gjiri I Brisanit është një plazh natyror që gjendet në anën perëndimore të gadishullit të 
Karaburunit, përgjatë detit Jon. Për të shkuar përveç rrugës detare mund të ndiqet rruga që 
përdorej nga reparti ushtarak, 
Pashaliman - Ravenë-Brisan. Rruga tokësore zgjat 14.2 Km.

Brisani is a natural beach located on the west side of the Karaburun peninsula, along the 
Ionian Sea.
To go there, except the sea route, can be used the ex-military unit road, 
Pashaliman-Ravene-Brisan. The route is 14.2 Km.

Kalaja e Sofës 
 ndodhet në një kodër midis lumit të Tragjasit dhe atij të Dukatit dhe 
mendohet se i përket periudhës së sundimit Romak.
Muret rrethuese shkojnë në 110 m të gjatë dhe 140 cm të gjerë.
Gjetjet arkeologjike si dhe rrënojat e ndërtimeve e përcaktojnë 
si një vendbanim qysh në periudhën e hekurit. Në jug të Kalasë 
gjenden rrënojat e një kishe që i takon mesjetës së hershme. 
Teknika e ndërtimit, format dhe përmasat, e datojnë kalanë e Sofës 

në shekullin V p.e.s Nga Tragjasi i vjetër merr një rrugë këmbësorësh e cila mbas 5 km të con 
në Kalanë e Sofës.

Sofa Caslte is built in a low hill between the River of Tragjas and that of Dukat. The 
surrounding walls are up to 110 m long and 140 cm wide. Based on the techniques of the 
construction, shape and size, this castle is believed to belong to the era of the Roman Empire. 
Near the castle, lay the ruins of a church that belongs to the early medieval period.
From Old Tragjas, you can no longer go by car but must continue on foot for approximately 
5 km.

Kalaja e Gjon Boçarit është një kala mesjetare, e lokalizuar 
pranë fshatit Tragjas. Është një fortifikim I shek të VX, i pajisur me 
dy kulla gjashtëkëndore të ndërtuara me blloqe gurësh. Në këtë 
kala Princesha e Kaninës dhe e Vlorës, Rugjina e Balshajve, pati 
rezistencën e fundit ndaj pushtuesve Osman në vitin 1417.
Rreth 1km nga qendra e fshatit Tragjas merr rrugën djathtas dhe 
kjo rrugë të con në destinacion. Shkohet lehtësisht me automjet. 

The castle of Gjon Boçari 
This medieval castle constructed in the fifteenth century is situated near Tragjas village. The 
castle of Gjon Bocari has a square shape, with two hexagonal towers in the northwestern and 
southeastern corners of the castle. The upper part of the castle is surrounded by fortified walls, 
while the stairs in the lower part served aided the warriors in defense of the castle.
In 1417, Kanina and Vlora princess Rugjina of Balshaj led the last resistance to Osman conquers 
in this castle. Begin by driving to the village of Tragjas. Approximately 1 km from the village 
center, turn right and follow the street until you reach your destination. 
The castle is reachable by car.

Kulla e Dervishaliut 
Në fshatin Dukat ndodhet një kompleks ndërtimor me vlera të 
rëndësishme historike. I ndërtuar në fillim të shek. XIX ky kompleks 
mban emrin e Dervish Aliut, personazh i njohur si organizator i 
revoltave fshatare kundër reformave të Tanzimatit në Shqipëri gjatë 
viteve 1847-1848. Ndertesa përfaqëson banesë të tipit Kullë me 
tipare mbrojtëse nga më të arrirat në të gjithë Shqipërinë e Jugut. 

Kulla ndodhet në lagjen Mazo, pranë qendrës së fshatit Dukat.

Dervish Ali was famous for leading peasant revolts against the Tanzimat reforms in southern 
Albanian in 1847 and 1848. His complex of towers is located in Dukat village and it is considered 
one of the best examples of the typical complex layout in the south. 
The dervish Ali tower is located in Mazo vicintage, near the village center.

Oriku I Vjetër
Qyteti antik i Orikut është nje nga qytetët më të lashta të njohur 
në Shqipëri, mendohet se është themeluar që në mesin e shek. 
VII p.e.r përpara Apolonisë dhe Durrësit. Në vitin 45 p.e.s. bëhet 
arenë e luftarave civile romake midis Pompeut dhe Çezarit dhe në 
shekullin e I pas Krishtit, shkatërrohet nga një tërmet i fuqishëm. 
Qyteti ka një sërë objektesh me interes historik e kulturor ku veçohet 

Teatri i gurtë i cili është ndërtuar në shek. I p.e.s dhe mendohet se në kohën e lulëzimit të qytetit 
përdorej për shfaqje teatrale e ndeshje gladiatorësh.  
Për të shkuar në parkun arkeologjik të Orikut ndiqet rruga që të con për në bazën ushtarake 
detare të Pashalimanit rreth 1km mbas postobllokut. Mund të shkohet lehtësisht me makinë.

The ancient city of Orik is one of the most ancient cities known in Albania, and was 
founded as early as the mid-eighth century before both Apollonia and Durres. In 45 B.C. it 
became the arena of the Roman civil wars between Pompeus and Caesar and in the first 
century A.D. it was destroyed by a powerful earthquake. 
The stone theater was built in the first century and it was large enough to hold 600 spectators. 
It is thought that in the height of the city’s existence, the theater was used for shows and 
gladiators fights.
Getting there: From the city center, take the road out to the public beach and follow it all the 
way to where it ends at the entrance to the military base. Once through the gate, follow the road 
that leads to military naval base of Pashaliman for about 1 km. 
 

        
Portal: Qafa e Qesarit
Itenerari / Itinerary  Llogara Qendër - Qafa e Qesarit
Hiking (Këmbësore)
Gjatësia / Length:   460 m
Disniveli / Total ascent:  100 m
Koha / Time:     30 min
Destinacioni / Destination:   Qafa e Qesarit
Ky është turi i zbulimit të Qafës së Qesarit e njohur në histori si vendfushimi I ushtrisë së 
Jul Çezarit gjatë luftës me Pompeun. Rruga nis nga qendra e Llogarait dhe është e shtruar me kalldrëm. Me 
të mbërritur në Qafën e Qesarit mund të shijosh peisazhet e mrekullueshme që të ofron. Udhëtimi nuk kërkon 
përgatitje të vecantë fizike.

This is the discovery tour of Qesar’s pass known in history as the camp of Julius Caesar’s army during his war with 
Pompey. The tour starts from Llogara center, than follow the path on the left side of the main road for about (100 
m). Once there you can enjoy wonderful landscapes of the area. The trip requires no special physical preparation. 

Portal: Grama
Itenerari / Itinerary: Fusha e sportit (800 m), Gropat e Babëzahos ( 980m), Qafa e Thellë (1160), Hunda e Drerit 
(1350 m), Gropa e Kumbullës, Qafa e Kongjinit, Shpellat e Fiket, gjiri I Gramës.
Hiking (Këmbësore)
Gjatësia/Length:   13.3km
Disniveli/Total ascent:  360/1160 
Koha/Time :   4 orë / Hours
Destinacioni/Destination:   Gjiri I Gramës
Ky itenerar përfshin peisazhe të mrekullueshe dhe të larmishme  malore dhe detare.Është një destinacion me 
disnivel në ngjitje dhe zbritje dhe duhet realizuar në ditë me kushte të mira atmosferike. Për të vizituar Gjirin e 
Gramës duhet të nisemi orët e para të mëngjesit, nuk kërkohet shumë përgatitje fizike. Gjatë rrugës nuk ka burime 
ujore për këtë ju rekomandojmë të merrni me vete diçka për të pirë. 
Sygjerohet të merrni një guidë lokale për këtë udhëtim. 
Gjiri I Gramës mund të vizitohet edhe me mjete detare, nisja bëhet nga porti I Jahteve Orikum. 
(Shiko Turin e Karaburunit)

This tour offer magnificent alpin and maritime views. It is an ascending and descending destination and must be 
realized in good weather days.
To visit the Grama Bay start early in the morning, you do not need special physical preparation for this trip. During 
the tour it is impossible to find food and water, so it is necessary to bring it with you. 
It is suggested to get a local guide for the trip.
Grama bay can also be visited by sea, starting by “Marina di Oricum” yacht port. (Karaburun Tour)

Portal: Tragjasit të Vjetër
Itenerari /Itinerary : Orikum, Rrepet e Izvorit (Tragjas), Tragjas i Vjetër, Kalaja e Gjon Boçarit.
Gjatësia/Length:               8.5 Km
Disniveli/Total ascent:       300 m    
Koha/Time:    5 Orë/Hours (Round-trip) 
Destinacioni/Destination:  Tragjas i Vjetër  
Ky është turi i zbulimit të Tragjasit nëpërmjet ecjes në këmbë dhe është një nga më mbresëlënësit. Gjatë realizimit 
do të kalohet nëpër peisazhe të mrekullueshme kodrinore, malore dhe detare dhe do të vizitohet disa site të 
periudhave të ndryshme historike. Do të lëvizet përgjatë rrugës automobilistike të asfaltuar deri në qendër të 
Tragjasit të Ri, ku ndodhen dhe rrepet e Izvorit dhe më pas rruga është e paasfaltuar. Ndjekim në vazhdimësi 
rrugën e cila të çon në Tragjas të Vjetër. Pasi vizitojmë Tragjasin e Vjetër kthehemi në të njëjtën  rrugën në drejtimtë 
qendrës dhe marrim rrugën që të çon drejt Kalasë së Gjon Boçarit dhe më pas kthehemi përsëri në Orikum.
Ky tur mund të realizohet edhe me Bicikletë ose Makinë.

This is the discovery tour of Old Tragjas village and is one of the most impressive. You will pass through magnificent 
landscapes of hills, mountains and sea, also yuo will visite several hictoric sites. Move along the Orikum-Tragjas 
road to the center of the village, visite the Izvor Spring and the Plane Trees. Than continuously follow the path 
which leads to the Old Tragjas Village. Once you visit it get back in the same way toward the center and take the 
path that leads to the Gjon Bocari castle and then back again in Oricum. You can take this tour even by bike or car.

Portal: Parku Arkeologjik i Orikut-Kisha e Marmiroit 
Itenerari/Itinerary: Orikum, Plazhi, Parku Arkeologjik i Orikut, Kisha e Marmiroit, Laguna e Orikut, Orikum.
Biking (Me Biçikletë)
Gjatësia/Length:    11 km
Disniveli/Total ascent:    30 m
Kuota më e Lartë/Highest point:   30m (parku Arkeologjik)     
Rruga e asfaltuar; E pasfaltuar /asphalt, unpaved 

Ky është turi i zbulimit të Pashalimanit, Parkut të Orikut dhe Kishës së Marmiroit,i shoqëruar me peisazhe të 
mrekullueshme të detit, lagunës dhe maleve përreth. Nisesh nga Orikumi përgjatë plazhit dhe pasi merr lejen në 
postobllokun e pashalimanit vazhdon drejt parkut të Orikut, i shoqëruar edhe nga Guida e parkut. Pasi vizitojmë 
Parkun vijojmë në drejtim të Kishës, dhe kthehemi në Orikum, duke shijuar edhe peisazhin e Lagunës. Lëvizet me 
bicikletë, përveç segmentit nga Parku deri në Kishën e Marmiroit.

This is the discovery tour of Pashaliman, Orik Archeologic Park and Marmiroi Church, accompanied with amazing 
landscapes of sea, lagoon and mountain surrounding. From the city center, take the road out to the public beach 
and follow it all the way to where it ends at the entrance to the military base. Once through the gate, follow the 
road that leads to military naval base of Pashaliman for about 1 km, accompanied by the park guide. After the visit 
proceed towards Marmiro Church, and back to Oricum, enjoying the scenery of the Lagoon. The road can be 
done on bike, besides the segment Orik park -  Marmiro Church.

Bashkia Orikum shtrihet shtrihet në zonën 
jugperëndimore të Shqipërisë.

Ndodhet në gjerësi gjeografike 40˚11’47”- 40˚23’44” 
Veri dhe gjatësi gjeografike 19˚17’19” -19˚37’05” Lindje.

Në bashkinë Orikum bejnë pjesë përveç qytetit të Orikumit, 
edhe fshatrat: Radhime, Tragjas, Dukat I Ri dhe Dukat i Vjeter’ 

Ka një sipërfaqje prej 313 Km2 dhe vijë bregdetare 
75.4 km përgjatë detit Adriatik dhe Jon. 

Orikumi ka një popullsi prej 11.782 banorë.

Orikum lies in the southwestern part of Albania. 
It is situatedbetween latitude 40˚11’47”- 40˚23’44”
North and longitude 19˚17’19” -19˚37’05” East. 

It exstend over an area of 313 square kilometers. 
The coastal line is 75.4 km  divided between 
Adriatic and Ionian Sea.

Population, 11.782 inhabitants.

Turet e Orikumit

Gjiri i Gramatës ose sic thirret nga vendasit, gjiri I Gramës 
ndodhet rrëze shpatit perëndimor të Karaburunit. Në një zonë të 
pabanuar, ku mund te arrihet kryesisht nga deti, (rruga tokësore 
kalon në një terren malor), gjendet një plazh I vogël natyror, i cili 
është shfrytëzuar si gurore që nga shek. IV P.K . Në falezat e 
thepisura janë gëdhendur mbishkrime të ndryshme nga ekuipazhet 

e anijeve që kanë kaluar aty. Mbishkrimet datojnë prej shek.III p.k  
       deri ne mesjetë.
Si mund të shkojmë: Për të shkuar në gjirin e Gramës mund të ndiqet rruga këmbësore e 
shtruar me kalldrëm, që nis nga Fusha e Sportit në Parkun Kombëtar të Llogarasë, deri në fund 
të saj drejt Qafës së Thellë dhe zbret në drejtim të Gramës.Rruga më e thjeshtë është ajo me 
mjete lundrimi.

Gramata Bay or Grama Bay, as it is known by locals, is situated on the western slope of the 
Karaburun Peninsula. There is a small natural beach, about 50 m wide, in an uninhabited area 
that is reached mainly by sea, the land road goes through mountains. Beginning in the fourth 
century B.C ,used to be a stone quarry. One of the most interesting features of the site is the 
large number of engravings on the stone walls, beginning from the third century B.C.
Getting there: Begin by taking the footway in the place called “Fusha e Sportit” in Llogara 
National Park till the end of the causey road. Then go towards “Qafa e Thellw”, once there 
descent down the mountain to “Gjiri i Gramws” The easiest way to reach the site though, is by 
boat.

Përgatitur nga: Bashkia Orikum - http://www.orikum.gov.al / Projekti GEF / UNDP/MEFWA për zonat 
e mbrojtura detare në Shqipëri www.mcpa.iwlearn.org; e-mail: Violeta.Zuna@undp.org
Kontribues: Instituti për Ruajtjen e Natyrës Shqiptare http://www.inca-al.org; e-mail:info@inca-al.org



Portal: Dukati i Vjetër
Itenerari/Itinerary: Dukat,Kulla e Dervish Aliut,Thilpat, Shata, Llogara.
Hiking (Këmbësorë)
Gjatësia /Length:    6 km
Disniveli /Total ascent:   432 m        
Koha /Time:      1 orë/Hour e 30 min 
Ky është turi i zbulimit të Dukatit të Vjetër dhe nis në qendër të fshati ku ndodhet rrapi i Dukatit.Vazhdohet në drejtim 
të lagjes Mazo ku ndodhet kulla e Dervish Aliut, dhe më pas në drejtim të lagjes Thilpat, mbi lagjen Kapdet, në rrëzë 
të malit të Paliskës dhe zbret në Përroin e Rodhinës. Del në lagjen Shata, përgjatë rrugës nacionale dhe vazhdon 
në drejtim të Parkut të Llogarait.

This is the discovery tour of  Old Dukat. It starts in the center of the village, at the plane tree of Dukat. From the 
center, take the road that leads to Mazo neighborhood and visite Dervish Ali tower, follow the path at the foot 
of Paliska mountain and down in Rodhina Stream, which lead you to the national road. Than  continue towards 
Llogara National Park.

Portal: Parku Arkeologjik I Orikut- Shën Vasil - Kepi I Gjuhëzës 
Intenerari/Itinerary: Orikum,Plazhi,Parku Arkeologjik i Orikut, Shën Vasil,Shën Jan,Kepi I Gjuhëzës 
Gjatësia/Length:     27.2 km
Disniveli/Total ascent:        30 m
Kuota më e Lartë/Highest point:     30 m       
Koha/Time:     5 orë/Hours ( 8 orë me bicikletë)
Rruga e asfaltuar;      E pasfaltuar / asphalt, unpaved 
Destinacioni/Destination:     Kepi i Gjuhëzës
Ky është turi i zbulimit të Pashalimanit, Parkut të Orikut dhe Karaburunit,i shoqëruar me peisazhe të mrekullueshme 
të detit, lagunës dhe maleve përreth. Nisesh nga Orikumi përgjatë plazhit dhe pasi merr lejen në postobllokun e 
Pashalimanit vazhdon drejt parkut të Orikut, i shoqëruar edhe nga Guida e parkut. Pasi vizitojmë Parkun vazhdojmë 
në drejtim të rrugës së Bazës. Rruga është e paasfaltuar dhe kërkon mjete automobilistike të përshtatshme nëse do 
të realizohet me makinë, ajo përshkron gjithë vijën bregdetare dupërgjatë Raguza 1 dhe 2,Zhapovelin dhe disa gjire 
të tjera të vogla.Vizitorët mund të ndalojnë për të shijuar gatime tradicionale në plazhet e mrekullueshme të Shën 
Vasilit ose Shën Janit.Vazhdohet më tej duke vizituar Kepin e Gallovecit, kalohet mbi shpellën e Haxhi Alisë dhe 
shkojmë deri në kep të Gjuhëzës, përgjatë gjithë rrugës mund të shijoni peisazhe të mrekullueshme. Të apasionuarit 
pas kampingjeve mund të zgjedhin të ndalojnë edhe gjatë natës.  

This is the discovery tour of Pashaliman, Orik Archeologic Park and Marmiroi Church, accompanied with amazing 
landscapes of sea, lagoon and mountain surrounding. From the city center, take the road out to the public beach 
and follow it all the way to where it ends at the entrance of the military base, take the permission and follow the road 
that leads to military naval base of Pashaliman, accompanied by the park guide. After the visit keep going on the 
military road. Along the entire route you will be impressed by the wonderful small crystal bays and you can enjoy 
traditional cuisine at the private beaches of St. Vasil or St. Janit. 
Enthusiasts  campers may choose to stop at night.
The road is unpaved and you can go by car ( with appropriate vehicle) or by bike.

Portal: Parku Arkeologjik I Orikut –Gjiri i Brisanit – Shpella e Duk Gjonit 
Itenerari/Itinerary: Orikum,Parku Arkeologjik i Orikut, Feneri, rruga e Ravenës, Gjiri i Brisanit, Shpella e Duk Gjonit
Gjatësia/Length:    13.3 km
Disniveli/Total ascent:    300 m 
Kuota më e Lartë/Highest point:   306 m     
Koha/Time:    7 orë/Hours 
Destinacioni/Destination:   Gjiri i Brisanit
Ky është turi i zbulimit të Pashalimanit, Parkut të Orikut dhe Karaburunit,i shoqëruar me peisazhe të mrekullueshme 
të detit, lagunës dhe maleve përreth. Nisesh nga Orikumi përgjatë plazhit dhe pasi merr lejen në postobllokun e 
pashalimanit vazhdon drejt parkut të Orikut, i shoqëruar edhe nga Guida e parkut. Pasi vizitojmë Parkun ngjitemi në 
drejtim të Ravenës (306 m) dhe zbresim për në gjirin e Brisanit. Kur Arrijmë në gjirin e Brisanit mund të zgjedhim të 
pushojmë aty ose të vazhdojmë në drejtim të shpellës së DukGjonit përgjatë rruges së bregdetit pranë ish-repartit 
ushtarak .

This is Pashaliman, Karaburun and Orik Park discovery tour, accompanied by wonderful landscapes of sea, lagoon 
and surrounding mountains. Start from Orikumi along the beach and after receiving permission to the check-point 
of Pashaliman base,visit the Oriku Park than continue towards Ravenna (306 m) and go  down to the Brisani bay. 
Once arrived there you can choose to stay there or continue towards DukGjonit cave along the coast road near 
the ex-military unit.

Portal: Maja e Qores 
Itenerari/Itinerary: Orikum,Llogara (830 m),Qafa e Llogarasë ( 1.025 m ), Qafa e Dhiaporit (1389m), 
Maja e Qores (2018 m).
Gjatësia / Length:   4 km
Disniveli / Total ascent:  993 m
Kuota më e Lartë/Highest point: 2018 m 
Koha / Time:   5 orë/Hours
Destinacioni/Destination:  Maja e Qores
Ky është një nga udhëtimet më të larmishme, më të bukura e madhështore në  Llogara,ai të ofron pamje të 
mrekullueshme të bregdetit dhe maleve përreth. Është një destinacion me disnivel në ngjitje dhe duhet realizuar 
në ditë me kushte të mira atmosferike. Nisja preferohet të bëhet në orët e para të mëngjesit, nuk kërkohet shumë 
përgatitje fizike në ngjitje malore por janë të nevojshme pajimet alpine.Gjatë rrugës nuk ka burime ujore për këtë 
ju rekomandojmë të merrni me vete diçka për të pirë. Ngjitja nis në qafën e Llogarasë vazhdon përgjatë kurrizit 
ujëndarës deri në qafën e Dhjaporit e më pas në drejtim të Majës së Qores. Sygjerohet të merrni një guidë lokale 
për këtë udhëtim.

This is one of the most beautiful and majestic trips in Llogara, it offers wonderful views of the coast and surrounding 
mountains. It is a climbing destination and it should be done in good weather days. Better start early in the morning . 
For the trip you  need alpin equipment.  During the tour it is impossible to find food and water so it is  recommended 
to take something to drink with you. 
Ascent starts in Llogara pass ran along the watershed till the Dhjapori pass and then in the direction of Maja e 
Qores. It is suggested to get a local guide for this trip.

Portal: Maja e Thanasit
Itenerari /Itinerary: Qafa e Llogarasë-Maja e Thanasit.
Gjatësia /Length :    3.3 km
Disniveli/Total ascent:    327 m
Kuota më e Lartë/Highest point:  1352 m       
Koha / Time:   1 orë/Hour
Rruga e pasfaltuar / unpaved 
Destinacioni / Destination:   Maja e Thanasit
Nisemi nga Qafa e Llogarasë dhe fillojmë ngjitjen me këmbë sipas rrugës së paasfaltuar të makinave deri në 
vendndodhjen e antenave. Maja e Thanasit është një pikë panoramike që të ofron pamje të mrekullueshme të 
shpateve malore që zbresin thikë në drejtim të detit dhe Parkut të Llogarasë.

Start from Llogara Pass and climbing up the unpaved road till the Antenna’s location. Thanas Peak is a point that 
offers panoramic views of the magnificent mountain slopes that goes towards the sea and also Llogara Park.

Portal: Turi i Karaburunit
Itenerari / Itinerary: Porti i Jahteve, Raguza 1 dhe 2, Zhapoveli, Shën Vasil, Shën Jan, Shpella e Haxhi Alisë,
Kepi I Gjuhëzës, Gryka e Dafinës, Brisani, Skaloma e Beget, gjiri i Inglezit, Gramë. 
Gjatësia/Length:       65 km 33 milje detare
Parku detar i Karaburunit përbën një pasuri të vecantë natyrore ku ndërthurja e deteve Adriatik e Jon me gadishullin 
krijon relieve e peisazhe mbresëlënëse e të pashlyeshme për kedo që i viziton. Mund të vizitohen disa gjire e plazhe 
të vetmuara me ujra të kristalta, shpella me karakteristika të vecanta dhe pamje madhështore. 
Turi nis nga Porti i Jahteve në Orikum, vazhdon përgjatë bregdetit të Orikumit dhe  përshkon gjithë vijën bregdetare 
duke përshkuar Raguzën 1 dhe 2,Zhapovelin dhe disa gjire të tjera të vogla. Vizitorët mund të ndalojnë në molin 
e Shën Vasilit për të shijuar gatimet tradicionale dhe plazhin e mrekullueshëm të Shën Vasilit. Vazhdohet më tej 
në drejtim të Shën Janit dhe ndalohet për të vizituar Shpellën e Haxhi Alisë.Kalojmë rreth kepit të Gjuhëzës dhe 
përgjatë brigjeve të Jonit shijojmë bukurinë dhe peisazhet mahnitëse të gjireve natyrore si gryka e Dafinës, Brisani, 
Skaloma e Beget, gjiri i Inglezit dhe mbërrijmë në Gramë. Mund të zgjedhim të rikthehemi në Orikum ose të 
vazhdojmë në drejtim të Dhërmiut pasi të kemi vizituar edhe gjirin e Shën Ndreut.       

Karaburun marine park is a real special combination of natural resources.The Adriatic and Ionian seas  and the 
reliefs of the peninsula meet together and creates impressive landscapes for the pleasure of everyone who visits it 
. You can visit some lonely bays and beaches with crystal waters, caves and special features of magnificent views.
The tour starts from the yacht port in Oricum, than continues along the coastline and crosses Ragusa 1 and 2, 
Zhapovel and some other small bays. Visitors can stop at St. Vasil Bay to enjoy traditional cuisine and the beautiful 
beach. Proceed further in the direction of St. Jan and  than go toward the Haxhi Ali cave. After passing  the Cape 
of “Gjuhez” go along the shores of the Ionian Sea and enjoy the beauty and stunning landscapes of natural bays  
of Dafina, Brisani, Skaloma e Beget, Inglezi Bay and than arrive in Grama Bay. You can choose to return to Oricum 
or continue towards Dhërmi after you visited St.Ndreu Bay.

Dukat Fshat

Gjiri i Brisanit

Kepi i Gjuhzës

Mali i Qorres

 ‘Gjiri i Shën Ndreut’

Dukat i vjetër


